sur a LXX. per verba Graeca exitum de-
notantia ἀπέρχομαι, ἐκπορέυομαι &c. Di-
versæ vocis hujus significations vide-
antur apud Leigh & Schidl. Construitur
cum הַלָּ, Gen. 6. 18. הַלָּ, Gen. 33. II. (pro
quo הַלָּ in nominibus locorum adhibe-
tur הַ locale, ut hic) בְּ, 2. Reg. 13. 20.
עַם, Gen. 29. 9. הַנָּאָם, Exod. 1. I.

צָרָה N. proprium loci quo Lotus
cum filiabus suis confugit. Antea dicta
est hæc urbs בֶּלָה Bela, quæ vox a בְּלָע
absorpsit, deglutiit orta, sec. Hiller. ab-
sorptum, sec. vero Albertum deglutsen-
tem seu destruentem significat. Est hoc
nomen propium Viris Gen. 36. 32. Num.
26. 38. Gen. 46. 21. Alias dicitur urbs
Zoar Segor, Σαλισσα Salissa, item Balezona,
Adrich. Unde vero צָרָ, quod idem est
ac מֵצָר per exiguum sive locus parvus,
dicta sic, indicabunt v. 20. & 22. cap. no-
stri. Ex hisce satis constat, quo tempo-
re diei Sodomam sua mansit pœna, ma-
tutino scil. quia tunc factum est, ut
(Schmid: h. l.) Sodomitæ cum omnibus
vicinis urbibus Σ pagis, vel in lectis ad-
hus

buc, vel cum surrexissemus, misere interierint, nec quis in extremis etiam terminis terrae extra illam eripere se posuerit. Annus autem a condito mundo quo facta est haec eversio, secund. Calov. & Lightfoot est 2107. secund. Lutherum vero 2048. & a diluvio 391.

nomine Nominum divinorum maximum est, Deo & non aliis creaturis quibusunque communicabile Es. 42. 8. Ps. 83. 19. Prolixissimum foret ad hanc vocem annotare varias variorum sententias; potiora summa qua fieri potest brevitate dicemus, idque ex meritissimi Hilleri Onomastico Sacro, quod eruditionem non sane minimam sapit. Ex tribus temporum formis miro contextum est artificio, habet enim a futuro initium, a praesenti medium, a praterito finem, ita quidem ut in partes dissolutum tantumdem sit, quod יהוה יהי יהי i. e. erit, est, & fuit, ὁ νῦ, καὶ ὁ ὥι, καὶ ὁ ἐρχόμενος Apoc. 1. 4. Mutuatitiam Vocis punctuationem idem Hill. regulis sequentibus sic adstruit. I. Duo nomina Jehovah & Elobim

sapientis per compendium scribunt Hebraei,
 punctis unius ad literas alterius applica-
 tis, ut יְהוָה quod legendum est יהוה
 אלֹהִים Ezech. 28. v. 2. 6. 10. 12. &c. Prioris
 vocabuli lectionem innuunt literæ יהוה,
 posterioris puncta . alienis addita
 literis; Si enim יהוה peculiare quoddam
 Dei vocabulum esset, quid obstat quo mi-
 nus cum vocabulis Jehovah & Elohim
 conjungeretur, quod tamen nunquam
 fit, quia sic gratis repeterentur nomi-
 na, quæ in scriptio[n]is compendio con-
 tinentur. Vid. 2. Sam. 7. 19. coll. cum
 1. Paral. 17. 17. Eandem quoque lectio-
 nem innuit Buxtorfius in Lex. Heb. quod
 scil. Catephsægol proprie non competit literæ
 ה, sed gutturali, & quod ה in fine nunquam
 quiescat in Cbirek. II. Nomen יהוה nun-
 quam contiguas in effatu habet serviles
 וּכְבָל, (□ quoque sec. Buxt. addendum,
 Gen. 18. 14.) igitur quoties has postulat
 sententia, aliud Dei nomen nomini Jebo-
 vah cum aliqua dictarum servilium præ-
 mitti debet, cui servilis secundum punctan-
 di leges cohæreat. Ut si dicendum sit: Can-
 tabo

rabo Jebovae contra morem extuleris
 אֹזֶם לַיהוָה quia vocem יְהוָחָד cum ser-
 vili conjungere nefas est; præmittendum
 igitur Dei vocabulū aliud אֲלֹהִים sive אֱלֹהִים
 quæ recepto suffixo plene scribuntur
 אֹזֶם לְאֱלֹהִים יְהוָה & אֹזֶם לְאָרְבִּי יְהוּדָה
 Concise namque scribuntur לְיְהוָה &
 לְיְהוּדָה. Si enim immediatis literis
 præfigitur ל, postulat juxta punctandi
 regulas Chirek vocalem, ut in
 2. Reg. 1. 17. Jeboramo. Idem ostendit
 Buxtorfius dicens: Quod אָרְבִּי prælega-
 tur inde liquet, quod literæ serviles
 בְּנֵי nomini Jehovah præfixæ sequun-
 tur naturam & affectionem vocis
 in punctuatione; pro בְּיְהוָה legendum est
 בְּיְהוָה nam alias scribendum fuisset
 ut dicitur בְּיְהוּדָה. Sic pro מִיחָה legendum
 , nam tzere hic ante י respi-
 cit ejectum dagesch. III. In propriis huma-
 nis non observatur hac scriptio; Non
 enim pro לְיְהוּדָה dictum scriptumve est
 לְאָרְבִּי יְהוּדָה. Varias easque supersticio-
 ses vocis hujus appellationes a Judæis
 factas omittimus, videat eas B. L. par-
 tim

tim apud Schindlerum, partim apud
 Buxtorf. in Lex. Hebraico. Juvabit huic
 apponere verba Gussetii de voce hac
 יְהוָה quæ in regimine seu statu constru-
 ctionis nunquam ponitur, sed formam
 suam absolutam retinet sicut alia nomi-
 na propria. Sic ille eleganter satis:
 Unica occurrit vox צְבָאֹת cum qua יְהוָה
 construi videatur. At id non statuerit. Nam
 interim aliae voces, eæque non minus ad
 constructionem cum יְהוָה ineundam idoneas,
 regi vera sape aliis nominibus divinis con-
 structis coherentes, nunquam reperiuntur
 hac prærogativa cum יְהוָה gaudere, ut ante
 ipsos id construatur E. G. dicitur אלֹהִי
 יְהוָה רַוֵּד sed non itaque cum
 sit nomen proprium Dei, sicut David aut
 Salomo sunt nomina propria hujus aut
 illius hominis, non potest intelligi tan-
 quam constructum, sed est appositiio. Et
 quemadmodum non dicitur יְשָׁרָאֵל
 David Israelis, ut ejus relatio ad Israelem
 seu dominii seu alia quælibet designetur;
 sic non dicetur Jehovah Exercitum, sed
 ad verbum, Jehovah Cobortes. Si dicas

sup-

Supplendum constructum inter יְהוָה אֱלֹהֵינוּ וְאֲבוֹתֵינוּ, id quidem video inseri aliquo-
 tis, ut circiter duodecies, at non inde
 sequitur subintell gendum esse יְהוָה אֱלֹהֵינוּ ubi
 deest; nam locutio eo carens frequenterissi-
 ma est, & plusquam ducenties quinquage-
 fies extat, unde colligitur eam esse maxime
 propriam. Præterea sat saepe itera-
 tur יְהוָה יְהוָה אֱלֹהֵינוּ, quod factum dixe-
 ris, ut bæc plenitudo indicaret nihil inlo-
 cutione esse ellipticum. Notandum quo-
 que locum Lev. 24. II. 16. Iudæis non
 patrocinari, qui nomen יְהוָה legendo
 aut scribendo non usurpant, (vid. Lex.
 Schindl.) Etenim ut raceam locum
 Exod. 3. 13. & 15. vox בְּקָרֶב Teste Alberto
 proprie designat motum sive conatum
 evacuandi, cavandi, & in sensu Metaph.
 transferritur ad evacuationem omnis hono-
 ris, benedictionis, bonique omnis, que ety-
 mologia plane coincidit cum illo scriptu-
 re loquendi modo, quo nemo vacui dicun-
 tur, quibus benedictionem subtrahit Deus
 Luc. 1. 53 Explicatur etiam ulterius v. II,
 per יְקַלֵּל cuius rad. קַלְלָה de honestavit, ma-